
III SERVIZIO 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 111 del 09/12/2013

Raccolta Ufficiale  

 N.  1069

Del  27/01/2014

OGGETTO: Sostegno alle famiglie di minori diversamente abili in condizione di gravità – legge 
regionale n. 16/87. Impegno di spesa e liquidazione. 

                                                       

                                                                IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che la Giunta Comunale, con atto deliberativo n. 3 del 08/01/2013, ha deliberato: 
di esprimere indirizzo per interventi sociali in favore dei nuclei familiari con disabilità, in condizioni 
di gravità, nel principio di quanto dettato dalla Legge Regionale 16/87, scegliendo come finalità e 
modalità dell’intervento medesimo: 

A) Servizio di sollievo, per affiancare nella responsabilità del lavoro di cura la famiglia, ed in 
particolare i componenti più impegnati nell’accudimento quotidiano delle persone 
bisognose di cure particolari ovvero per sostituire gli stessi nelle medesime responsabilità 
di cura durante l’orario di lavoro; 

B) B) Rimborso delle spese sostenute per attività riabilitative in Centri riconosciuti fuori dal 
territorio comunale; 

di stabilire, per le attività di gestione del competente ufficio, quanto segue: 
A1) per gli interventi di cui al punto A) che precede, il contributo dovrà essere erogato in favore 
dei nuclei familiari dei minori diversamente abili gravi, in condizioni socio-economiche 
svantaggiate, anche in relazione al numero dei minori con handicap presenti nel nucleo 
familiare, per la durata di dodici mesi a far tempo dal mese di gennaio 2013 al mese di 
dicembre 2013, in linea con i principi enunciati nella Legge regionale 16/87; 
B1) per gli interventi di cui al punto B) che precede, il contributo dovrà essere erogato in via 
straordinaria quale rimborso spese sostenute per attività riabilitative in centri riconosciuti fuori 
dal territorio comunale; 
C1) la quantificazione della somma a riconoscersi a titolo di intervento di cui sopra deve 
trovare oculata valutazione e specificazione in relazione resa dalla componente tecnica 
dell’Ufficio Servizi Sociali e comunque nei limiti dello stanziamento di bilancio; 

di dare mandato al responsabile del III Servizio per l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 26/2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



atteso che il carico di lavoro per la cura dei soggetti disabili grava oltremodo sui nuclei familiari 
anche dal punto di vista economico; 
verificata la necessità di provvedere ad elargire un contributo a sollievo della situazione 
economica, per affiancare nel lavoro di cura della famiglia  quei componenti più impegnati 
nell’accudimento quotidiano delle persone bisognose di cure particolari ovvero per sostituirli nelle 
stesse responsabilità di cura durante l’orario di lavoro, come previsto dalla L. 816/87; 
preso atto dell’istruttoria effettuata sulle istanze pervenute da parte dell’Assistente sociale, 
responsabile Tecnico dell’Ufficio; 
viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto il D.Lgs. n. 231/2002; 
visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa , da intendersi integralmente riportato e trascritto 
1) di  riconoscere in favore dei nuclei familiari, nel cui ambito sussistono minori diversamente  
abili, cui alle istanze in atti d’ufficio, un contributo economico omnicomprensivo (intervento 
domiciliare, spese di viaggio per riabilitazione, rimborsi spese,  etc), nel rispetto dell’indirizzo in atto 
deliberativo n. 3 in data 08/01/2013; 
2) di dare atto che i nominativi dei beneficiari del contributo in parola, nel rispetto del D.Lgs. 
196/2003, recante il T.U. sulla riservatezza dei dati personali, vengono indicati nell’accluso elenco 
con le sole iniziali del cognome e nome puntati e data di nascita, per essere indicati in maniera 
estesa in apposito e distinto elenco, destinato esclusivamente agli Uffici interessati competenti;
3) di impegnare  la spesa totale di €  1.740,00, con imputazione al cap. 1442.01 del PEG 2013, 
codice Siope 1581, epigrafato: “Fondo integrazione scolastica dei portatori di handicap di cui alla 
L.R. 16/87 assegnazione risorse ai comuni e alle province F.N.P.S. 2004”; 
4) di liquidare e pagare il contributo economico riconosciuto, nel rispetto del D.L. 22.06.2012 n. 
83, convertito con legge 07/08/2012 n. 134 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                  Il Redattore 
dr.ssa Monica Palma MANCINI

  Il Responsabile ad interim del Servizio 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/12/2013  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno 1442/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.151 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,  28 gennaio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



              

           ANNO 2013 

n.                            Cognome e nome importo 

1) G. L.,30/04/75……………………………. € 395,00 

2) L. A.,13/12/83…………………………… € 395,00 

3) M. A. P.,21/05/76……………. € 395,00 

4) S. A.,01/11/74……..………………………. € 395,00 

5) S.V., 13/07/1990……………………... € 160,00 
                                                                          totale € 1740,00 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




